contato com a borda oposta, por período de tempo superior a 3 (três) segundos, por ocasião da virada; e

III) O voluntário deverá u�lizar apenas os recursos inerentes ao seu próprio corpo, não sendo permi�do

nenhum apoio no fundo, na borda lateral e/ou raiamento da piscina.

b) correr o percurso de 2400 (dois mil e quatrocentos) metros no tempo máximo de 16 (dezesseis) minutos,

para o sexo masculino e 17 (dezessete) minutos, para o sexo feminino. A corrida poderá ser realizada em pista

oficial de atle�smo ou em qualquer percurso plano previamente demarcado.

14.6 Para a voluntária gestante ou com filho nascido há menos de 6 (seis) meses, observar o subitem 13.11.